

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành Nam năm 2024”

I. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025"; Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 844/QĐ-TTg;

- Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính ban hành quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

- Nghị quyết số 77/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định về việc Ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ tài chính trong hoạt động khoa học, công nghệ và hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Nam Định;

- Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích và kêu gọi tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) cho thanh niên, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp, nhà đầu tư, các tổ chức/cá nhân đam mê KNĐMST và người dân trên địa bàn tỉnh; từ đó tạo sự lan tỏa tinh thần KNĐMST trong cộng đồng;

- Tìm kiếm, lựa chọn, tôn vinh, ươm tạo các ý tưởng, dự án KNĐMST tiềm năng, góp phần hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong tất cả các lĩnh vực;

- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ, đồng hành của các nhà đầu tư, doanh nghiệp đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp hữu ích và có tiềm năng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia của đông đảo các đối tượng là các doanh nghiệp khởi nghiệp, tri thức/nhóm tri thức và các tổ chức, cá nhân; các nhà đầu tư, các quỹ đầu tư hỗ trợ để thương mại hóa kết quả nghiên cứu, các ý tưởng sáng tạo và các dự án khởi nghiệp;

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo khoa học và công bằng, khách quan.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng tham gia là các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, tri thức/nhóm tri thức có ý tưởng sáng tạo, dự án khởi nghiệp hữu ích dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới mà đã, đang hoặc dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Mỗi đối tượng có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng sáng tạo, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

3. Đối với những ý tưởng sáng tạo, dự án khởi nghiệp đã dự thi ở nơi khác hoặc những ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã thương mại hóa thì không được tham gia cuộc thi.

IV. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian
1	Công tác chuẩn bị	
1.1	Trình ký điều chỉnh Kế hoạch tổ chức Cuộc thi	Tháng 6-7/2024
1.2	Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi (Gửi công văn đề nghị Tỉnh đoàn điều chỉnh nhân sự tham gia BTC do có thay đổi nhân sự)	
1.3	Quyết định ban hành Thể lệ Cuộc thi	
1.4	Lập và trình phê duyệt dự toán Cuộc thi và Hoàn thiện các thủ tục về kinh phí phục vụ cho cuộc thi theo quy định	
1.5	Họp Ban Tổ chức Cuộc thi	
2	Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động	
2.1	Triển khai, phát động Cuộc thi	Tháng 7/2024
2.2	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về Cuộc thi trên các kênh thông tin - Thông báo trên báo đài - Video tuyên truyền về cuộc thi - Tờ rơi in màu/băng rôn/standee	Tháng 6-9/2024
2.3	Hướng dẫn viết hồ sơ dự thi	Tháng 7/2024
2.4	Vận động các đơn vị tài trợ cho Cuộc thi	Tháng 7-8/2024
3	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ Cuộc thi	
3.1	Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn viết hồ sơ dự thi cho 80-100 người (Phối hợp với Tỉnh đoàn, các trường Đại học/Cao đẳng, PTH)	Tháng 7/2024
3.2	Tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng KNDMST cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân liên quan đến cuộc thi (Quy mô 80-100 người, chia 02 lớp, 40-50 người/lớp, thời gian: 01 ngày/lớp; địa điểm: các điểm hỗ trợ khởi nghiệp DMST)	Tháng 10/2024

3.3	Tổ chức khóa đào tạo, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ dự án, kỹ năng thuyết trình các ý tưởng, huấn luyện chuyên sâu (hoàn thiện dự án/video giới thiệu/hoàn thiện sản phẩm demo/tư vấn chuyên gia/gọi vốn...) cho dự kiến 20 dự án/giải pháp/ý tưởng vào vòng chung kết (<i>Quy mô: 80-100 người, chia 02 lớp, 40-50 người/lớp, thời gian: 04 ngày/lớp; địa điểm: các điểm hỗ trợ khởi nghiệp DMST</i>)	Tháng 10/2024
3.4	Xây dựng Phóng sự tổng hợp về Cuộc thi	Tháng 10-11/2024
4	Công tác tổ chức cuộc thi, chấm thi	
4.1	Nhận hồ sơ dự thi	Từ 15/8/2024
4.2	Kết thúc thời gian nhận hồ sơ dự thi	Ngày 30/9/2024
4.3	Họp Ban Tổ chức Cuộc thi, chuẩn bị công tác chấm thi	Tháng 9/2024
4.4	Xây dựng và ban hành quy chế chấm thi, thang điểm chấm các hồ sơ dự thi	Tháng 7-8/2024
4.5	Thành lập Hội đồng giám khảo (vòng sơ khảo và chung kết)	Tháng 9/2024
4.6	Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo	Tháng 10/2024
4.7	Tổ chức chấm thi vòng chung kết	Tháng 11/2024
4.8	Họp Hội đồng giám khảo về kết quả chấm thi và phê duyệt kết quả Cuộc thi	Tháng 11/2024
5	Tổ chức hội nghị tổng kết, trưng bày và công bố kết quả Cuộc thi	Tháng 11-12/2024

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024 được tỉnh cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ theo kế hoạch.
2. Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ:

Là đơn vị thường trực và chủ trì tham mưu toàn diện các nội dung cuộc thi (từ các bước chuẩn bị đến tổng kết trao giải cuộc thi), bao gồm các việc cụ thể sau:

- Tiếp nhận các thông tin về cuộc thi và tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết của cuộc thi;
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và ban hành Thể lệ Cuộc thi;
- Triển khai, phát động Cuộc thi; thông báo, tuyên truyền, quảng bá, vận động các thành phần tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau; tổ chức hướng dẫn và tiếp nhận xử lý hồ sơ dự thi;

- Phối hợp tổ chức tập huấn, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng KNĐMST cho các đối tượng tham gia dự thi. Tổ chức tập huấn phát triển ý tưởng, dự án khởi nghiệp, kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, doanh nghiệp, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng sáng tạo, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết;

- Chuẩn bị, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi;

- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết, trưng bày và trao giải thưởng cho các ý tưởng, dự án KNĐMST đạt giải.

- Là đầu mối liên hệ và phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan:

- + Phối hợp với các trường Đại học, cao đẳng, THPT trên địa bàn tỉnh tổ chức quảng bá, tuyên truyền và vận động giảng viên, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- + Gửi công văn đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp thông tin, tuyên truyền, kêu gọi, vận động các doanh nghiệp tài trợ và tham gia Cuộc thi.

- + Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phổ biến, tuyên truyền, quảng bá, hướng dẫn và vận động các đoàn viên thanh niên hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- + Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi, lựa chọn, giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của các hội viên hội phụ nữ đăng ký tham gia cuộc thi.

- + Phối hợp với Hội doanh nhân trẻ của tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh, Hội doanh nhân nữ tỉnh phổ biến, tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi; tuyên truyền đến các hội viên, các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Cuộc thi và tham gia triển khai tổ chức Cuộc thi; Phối hợp vận động tài trợ cho Cuộc thi;

- + Phối hợp với Báo Nam Định, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan truyền thông xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi.

2. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp:

- Phối hợp đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Trung tâm ứng dụng, dịch vụ KH&CN:

- Phối hợp với Phòng QLCN&TTCN triển khai các nội dung theo kế hoạch được thống nhất và phê duyệt của Trường Ban tổ chức cuộc thi.

4. Các phòng, đơn vị khác trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ:

Có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo phân công của Ban tổ chức cuộc thi và của Lãnh đạo Sở.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1598/KH-SKH&CN ngày 01/11/2023 của Sở KH&CN về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành Nam năm 2023-2024”. Các Thành viên đã được cử tham gia Ban tổ chức Cuộc thi theo công văn phúc đáp của các sở, ban, ngành có liên

quan trọng quá trình triển khai Kế hoạch số 1598/KH-SKH-CN không thay đổi. Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các phòng/đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Các phòng/đơn vị/cá nhân trong phần V của Kế hoạch;
- Lưu: VT, QLCN&TTCN.



GIÁM ĐỐC

Đỗ Hải Điền